原州区中黑路片区农村道路维修

2023年以工代赈项目

绩效自评报告
原州区公路管理段

2023年11月
原州区中黑路片区农村道路维修

2023年以工代赈项目

绩效自评报告

为加快推进预算绩效管理，加强评价结果应用，提升财政管理科学化、精细化水平，按照财政部财预〔2020〕10号文印发《项目支出绩效自评管理办法》，交通运输部令2018年第4号《农村公路建设管理办法》，2021年自治区财政厅《宁夏回族自治区项目支出绩效评价管理指南 》及2022年自治区财政厅《宁夏回族自治区项目支出绩效评价管理暂行办法 》,原州区财政局《原州区关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（原政办发〔2017〕32号）文的要求，需对列入2023年“农村道路维修统筹整合等项目资金”的重点项目原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”开展绩效目标自评工作。我单位组织开展此次绩效评价工作，现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目基本情况

原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”:为深入贯彻落实中央经济工作会议、中央农村工作会议精神及自治区“两会”精神，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念,主动服务和融入新发展格局,坚持农业农村优先发展。根据《自治区提升农村公路质量服务乡村振兴三年攻坚行动方案》要求，2023年农村道路维修统筹整合等项目资金的450.00万元用于原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”，由原州区公路管理段牵头实施，针对原州区中黑路片区维修农村道路里程143.39公里:其中中黑路(Y206):路线全长 40.300Km；Y206 至穆滩(C407):路线全长 2.550Km；杨黄路(Y316):路线全长 32.100Km；三何路(Y212):路线全长 7.050Km；蒋杨路(C334):路线全长 2.000Km；陶铁路(C321):路线全长 9.160Km(本次实施项目为沥青路段落长 5.700Km)；肖里路(C383):路线全长 6.800Km；肖臭路(C335):路线全长 4.150Km；别姚路(C333):路线全长 10.700Km；黄北路(C393):路线全长 3.460Km；马杨路(Y314):路线全长 8.520Km；南陈路(Y208):路线全长 8.200Km；杨安路(C328):路线全长4.420Km；新三营至王浩堡(Y211):路线全长 7.440Km,实施内容包括：清理疏通边沟2000米，修剪树木68000平方米，树干刷白(涂料)33021株，整修边坡90782平方米，沥青路面修补13995平方米，沥青路面灌缝处理27150米，路缘石更换5580米，5cm厚砂砾加固路肩49905平方米，水泥路面换板5825平方米，拆旧建新混凝土边沟70米，新增过户涵10米，清理疏通边沟 6700米，施画标线1213.32平方米，水泥路面加铺沥青5670平方米。

（二）项目资金使用及管理情况

1、资金使用情况分析

（1）资金到位情况分析

原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”：该工程2023年资金规模450.00万元，年初预算557.53万元，年初到位资金450.00万元。资金到位率100%，为中央财政以工代赈资金任务资金及涉农整合衔接资金，资金到位情况明细如下：
	 原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”
	中黑路片区农村道路维修
	中央财政以工代赈资金
	350.00万元

	原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”
	中黑路片区农村道路维修
	涉农整合衔接资金
	100.00万元

(2)项目实际支出金额
原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”：截至绩效评价日，项目实际完成支出437.60万元，其中中央财政以工代赈资金350.00万元，涉农整合衔接资金87.60万元。项目资金支出明细表如下：
	序号
	资金拨付对象名称
	资金使用内容
	金额（万元）

	1
	原州区公路管理段
	 原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”
	350.00

	2
	原州区公路管理段
	 原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”
	87.60

2、项目资金管理情况分析

资金管理按照《财政专项资金管理办法》的规定，对项目资金进行管理和使用，专款专用。由自治区财政厅下拨资金到固原市原州区财政局，再由财政局将款项拨到原州区公路管理段账户。

二、绩效评价工作情况

根据《原州区2023年统筹整合使用财政涉农资金(年初)实施方案》的通知（原党农发﹝2023〕2号文件）、《原州区关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（原政办发〔2017〕32号）按下列步骤开展绩效评价工作：

（一）前期准备。积极与原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”实施单位原州区公路管理段进行对接，抽调专人明确工作职责，开展一对一与项目负责人联络工作，掌握项目进展。

（二）实施情况。项目绩效评价实施步骤：（1）收集核查资料。收集该项目相关政策文件、资金拨付明细、项目申报及审批等资料；核查相关制度是否完善，项目申报、评审、公示、审批、实施、验收等程序是否符合要求，资金分配、发放是否合规，拨付手续是否齐全，是否存在挤占、截留、挪用等情况。（2）与项目管理和项目执行负责人面谈，了解项目管理与实施过程中的情况，分析项目绩效控制的关键因素，并了解实际控制状况。（3）与各项目负责人对接项目资料存档情况，查阅项目档案资料掌握项目整体进展。（4）通过阅览相关门户网站公示公告信息掌握项目具体效益情况。（5）得出评价结论，形成绩效评价报告。

三、综合评价结论

      （一）原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”

通过原州区公路管理段对原州区“中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈项目”的绩效目标评价，项目申报、审批严谨健全，建立了项目管理的一系列制度并得到执行，项目完成符合基本要求；项目实施紧紧围绕“五特”产业，依托资源禀赋，高质量发展庭院经济，促进就地就近创业就业，拓展增收来源，守牢不发生规模性返贫底线，扎实推进乡村发展、乡村建设、乡村治理等重点工作、建设官居宜业和美乡村、推动巩固拓展服坚成果上台阶、乡村全面振兴见实效。根据从项目产出和绩效、满意度三类方面的绩效目标评价指标体系和绩效检查情况，该项目整体绩效分值100分，实得95分。

	一级指标
	二级指标
	权重
	得分

	产出指标
	数量
	20
	20

	质量
	20
	20

	时效（进度）
	10
	5

	成本
	10
	10

	效益指标
	社会效益
	20
	20

	可持续影响指标
	10
	10

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	10
	10

	总分
	95

四、项目绩效指标完成情况分析

（一）产出指标完成情况分析

1. 数量指标（完成工程量）

完成维修农村道路里程146.85公里，清理疏通边沟2000米，修剪树木68000平方米，树干刷白(涂料)33021株，整修边坡90782平方米，沥青路面修补13995平方米，沥青路面灌缝处理27150米，路缘石更换5580米，5cm厚砂砾加固路肩49905平方米，水泥路面换板5825平方米，拆旧建新混凝土边沟70米，新增过户涵10米，清理疏通边沟 6700米，施画标线1213.32平方米，水泥路面加铺沥青5670平方米，得分13分。

十四个项目工程内容：（1）中黑路(Y206):路线全长 40.300Km，为三级路.旧路为沥青砼路面,于2010年和2015年改建完成，路基宽6.5米和 7.5米，路面宽5.0米和 7.0米;道路起点为叠叠沟,终点止于与C308交叉处。本次维修工程数量为:清理疏通边沟 2000米，修剪树木49000平方米,树干刷白(涂料)12400株，整修边坡49600 平方米。

（2）Y206 至穆滩(C407):路线全长 2.550Km,为四级公路、旧路为沥青砼路面，于2011年改建完成，路宽 6.5米，路面宽5.0米;道路起点为Y206，终点止于穆滩。本次维修工程数量为:沥青路面修补1500平方米，沥青路面灌缝处理 2550米，路缘石更换600米，5cm厚砂砾加固路肩 3825 平方米。

（3）杨黄路(Y316):路线全长 32.100Km，为四级公路，旧路为水泥砼和沥青砼路面，于2012年改建完成，路基宽

6.0米，路面宽 5.0米;道路起点为杨忠堡，终点止于黄铎堡。本次维修工程数量为:水泥路面换板5500 平方米，拆旧建新混凝土边沟70米，新增过户涵10米，清理疏通边沟 4300米，修剪树木 19000平方米，树干刷白(涂料)4750 株，5cm 厚砂砾加固路肩9500 平方米。

（4）三何路(Y212):路线全长 7.050Km,为四级公路，旧路为沥青砼路面，于2019年改建完成，路基宽 6.5米，路面宽 6.0米;道路起点为三营镇,终点止于何家沟,本次维修工程数量为:沥青路面灌缝处理 7050米，整修边被9870 平方米，施画标线451.20平方米。

（5）蒋杨路(C334):路线全长 2.000Km，为四级公路,旧路为沥青砼路面，于2009年改建完成，路基宽 6.0米，路面宽 5.0米;道路起点为蒋口，终点止于杨忠堡。本次维修工程数量为:沥青路面修补735平方米，路缘石更换300米,5cm厚砂砾加固路肩2000 平方米。

（6）陶铁路(C321):路线全长 9.160Km(本次实施项目为沥青路段落长 5.700Km),为四级公路，旧路为水泥砼和沥青砼路面,于2009年和2015年改建完成，路基宽6.0-6.5米，路面宽 5.0-6.0米;道路起点为银平路，终点止于铁沟。本次维修工程数量为:沥青路面修补60平方米，沥青路面灌缝处理5700米，树干刷白(涂料)6533株,整修边坡 9120 平方米，施画标线330.60平方米。

（7）肖里路(C383):路线全长 6.800Km，为四级公路，旧路为水泥砼路面，于2016年改建完成，路基宽 6.5米，路面宽 5.0米;道路起点为肖沟，终点止于银平路。本次维修工程数量为:水泥路面加铺沥青5670平方米，5cm 厚砂砾加固路肩 2490平方米。

（8）肖臭路(C335):路线全长 4.150Km，为四级公路，旧路为沥青砼路面，于2009年改建完成，路基宽 6.5米，路面宽 5.0米;道路起点为肖沟，终点止于臭水沟。本次维修工程数量为:沥青路面修补 3000 平方米，路缘石更换1200 米，5cm 厚砂砾加固路肩 6225平方米.

（9）别姚路(C333):路线全长 10.700Km,为四级公路，旧路为沥青砼路面，于2008年和 2016年改建完成、路基宽 6.5米，路面宽5.0-6.0米;道路起点为别庄,终点尘于姚磨。本次维修工程数量为:沥青路面修补900平方米，树干刷白(涂料) 7133株，路缘石更换360米,5cm厚砂砾加固路肩6405平方米，整修边坡10288平方米.

（10）黄北路(C393):路线全长 3.460Km，为四级公路,旧路为水泥砼路面，于2004年改建完成，路基宽 4.5米，路面宽 3.5米;道路起点为黄湾，终点止于北庄。本次维修工程数量为:水泥路面换板325平方米，5cm厚砂砾加固路肩 1700 平方米.

（11）马杨路(Y314):路线全长 8.520Km，为四级公路,旧路为沥青砼路面,于2019年改建完成，路基宽 6.5米，路面宽 6.0米;道路起点为银平路，终点止于南窝子。本次维修工程数量为:沥青路面修补7400平方米，沥青路面灌缝处理 7510米，整修边坡10514平方米，施画标线544.64 平方米。

（12）南陈路(Y208):路线全长 8.200Km，为四级公路,旧路为沥青砼路面，于2012年改建完成，路基宽 6.0米，路面宽 5.0米;道路起点为南塬，终点止于陈庄。本次维修工程数量为:沥青路面修补7800 平方米、清理疏通边沟400米，路缘石更换3120米，5cm厚砂砾加固路肩 12300平方米。

（13）杨安路(C328):路线全长4.420Km,为四级公路,旧路为沥青砼路面，于2019年改建完成，路基宽 6.5米，路面宽 5.0米;道路起点为杨庄,终点止于安家庄。本次维修工程数量为:沥青路面灌缝处理4410米,树干刷白(涂料)2205 株，5cm厚砂砾加固路肩5460平方米.

（14）新三营至王浩堡(Y211):路线全长 7.440Km，为四级公路，旧路为沥青砼路面，于2019年改建完成，路基宽 6.5米，路面宽 6.0米;道路起点为新三营，终点止于王浩堡。本次维修工程数量为:沥青路面灌缝处理 7440米，整修边坡 11904 平方米，施画标线431.52 平方米。

2.质量指标

2023年2月27日在固原市原州区审批服务管理局立项，项目代码：2302-640402-18-01-590558；2023年3月24日原州区财政局、乡村振兴局联合编制“原州区2023年统筹整合使用财政涉农资金（初稿）实施方案”；2023年3月27日开标，2023年4月2日经评标委员会评定后，一标段由宁夏国桢园林绿化建设工程有限公司中标，二标段由宁夏广恒建筑工程有限公司中标；中标后实行合同制管理，并于2023年4月3日签订了项目施工合同，由河南省光大建设管理有限公司进行一、二标段工程监理。

3.时效指标

按照签订的工程施工合同，项目按期完成所有农村道路维修工程内容，2023年4月3日开工，2024年4月3日竣工，项目提前完成。截止2023年11月15日，工程竣工验收和财务评审正在进行。
4.成本指标

预算费用557.53万，原州区公路管理段组织实施的“原州区中黑路片区农村道路维修2023年以工代赈”项目，财政预算资金450.00万元，实际下达资金450.00万元。截至2023年11月15日，已开支使用437.60万元，项目资金使用率97.24%；未超预算金额。

（二）效益指标完成情况分析

1.项目实施的社会效益分析

1、经济效益：有效减少群众因交通不顺畅造成财产损失；发放农民工务工报酬88.4万元。
2、社会效益：受益人口数15000人以上。

3、生态效益：确定不造成环境污染，符合生态环保要求。

2.项目实施的可持续影响分析

设计使用年限≥1年；农村公路列养率达到100%。

3.满意度指标完成情况分析

对十四个路段周围的村民以及对客运司机随机举行满意度调查，发放满意度调查问卷28份，收回26份，服务对象满意度 ≥85%。

五、绩效自评工作的建议

（一）加强各部门之间的沟通。在中央财政以工代赈资金任务资金及涉农整合衔接资金项目实施的事前、事中、事后，都有做到资金行业主管部门和项目实施部门的积极对接，确保每个环节信息畅通，加强对于项目资金的监管力度，确保项目资金落到实处，提高资金的使用效益。做好前期调研及环境考察工作，尽快做出施工方案，对可能出现的问题前期要做好预防措施有效应对。

（二）强化项目监督检查。明确项目负责单位和项目实施单位具体责任人和工作职责，强化管理，充分发挥项目主管部门的监督管理作用，确保项目自始至终有人抓、有人管、按时按量完成，把好项目进度、质量、安全关，加强在项目实施过程中的督促检查，采取实地查看等方式及时掌握项目实施进度情况，建立和完善项目资金管理台账，规范资料管理。

（三）规范项目管理。按照注重绩效、利于管理、优化程序、提高效率的原则，进一步规范项目管理，提高健康饮茶送茶入户低氟边销茶推广项目管理的科学性和有效性。

                    固原市原州区公路管理段

                      二○二三年十一月二十日